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تر تر و دشواراین جوامع نیز سختن آمار و اطلاعات از به دست آورد ترشدن جوامع بشری،امروزه با توجه به پیچیده
سازی هستند. خوشبختانه های گردآوری اطلاعات هرروز نیازمند دگرگونی و بهنگام روی روششده است. از این 

گیری گران این حوزه گذاشته است تا با بهرهآوری و دانش آمار ابزار مناسبی را در اختیار کارشناسان و کنشپیشرفت فن
هند نری شده بنا های نوینی را برای بهتر کردن روش انجام کار و بالا بردن دقت و کیفیت آمار گردآوند شیوهها بتواناز آن

های وشه در رها را افزایش دهند. یکی از مهمترین مسایلی که هموارای سنتی کارایی آنهو یا با بهنگام سازی شیوه
ها بوده است. برآوردها در برابر دقت ی انجام آمارگیریزینهگی هگردآوری آمار و اطلاعات وجود داشته است، بهینه

ها باعث شده است که در طول ی انجام آمارگیریها و نیز هزینههای ناشی از آمارگیریبرآورداهمیت دقت و کیفیت 
ر آنها صورت ها و فنون بکاررفته دگیریی انجام آمارهای فراوانی در شیوههای اخیر دگرگونیزمان و به ویژه در دهه
ها و برآورد گیری از اطلاعات پیشین درشود بهرههایی که در این زمینه به ذهن متبادر میترین نکتهپذیرد. یکی از برجسته

هایی هستند ی، از روشبندها و مدلاز دیگر منابع داده استفاده ها انجام می شوند.هایی است که در آمارگیریاستنباط
شی ها و استنباط های نارآوردبافزایش دقت  سببیا  کار رفته ه های آمارگیری بین روشعنوان جایگزتوانند به که می

های ثبت یا دادهذشته گشین )مانند آمارگیری های های پی. منابع اطلاعاتی ناشی از دادهشونداز آمارگیری های سنتی 
رسد اگر بتوان با بکارگیری می نظرباشند. بنابراین بهیشده( همواره یکی از مهمترین منابع اطلاعاتی برای این منظور م

های موردنظر برآوردسازی گویی یا بهنگامها در پیشهای استنباط بیزی و مدل سازی، از اطلاعات این منابع دادهروش
 ایم.شتهبرداهای جمعیتی، ها به ویژه در آمارگیریبهره جست، گامی بزرگ در جهت کاهش هزینه و خطای آمارگیری

های بیزی به عنوان رویکردی شود روشها و اطلاعات گذشته مطرح میمند و هدفمند از دادههنگامی که استفاده نظام
دن شوند. آنچه در این پژوهش دنبال می شود ضمن بررسی و شناسانمشخص و معین، توسط آمارشناسان بکارگرفته می

های نفهته در توان از تواناییه  آیا میکاین پرسش اصلی است  های موجود در آمار بیز، پاسخ بهمفهوم و روش
ها، برای انجام هر چه بهتر های این روشهای بیزی در پردازش و تحلیل اطلاعات گذشته، با توجه به آخرین یافتهوشر

 بهره جست؟ های آماریبرآورد ترو دقیق
یج به کل جامعه است و این مستلزم بهینگی انتخاب حجم ای، تعمیم نتاهای نمونهیکی از موضوعات مهم در آمارگیری
ای گونهای شرایط بههای نمونهها است. با این وجود در بسیاری از انواع آمارگیرینمونه و در عین حال معرف بودن آن

از اجرای های حاصل برآوردهای جامعه در سطح ملی مورد نیاز است( که پارامترهایی که محاسبه است )مانند آمارگیری



 

 

تر واحدهای آن قابل اعتماد است و در سطح کوچکهینه واحدهای جامعه مورد نظر بدر سطح کل آمارگیری تنها 
های قابل برآوردشود با طراحی جدید به صورت فصلی اجرا می 1384آمارگیری نیروی کار ایران که از سال نیست. 

تر از استان در سطح کوچک برآوردگیران به داشتن .اما نیاز تصمیمکند ها ارائه میاعتمادی در سطح کل کشور و استان
ای، به این کوچک ناحیه برآوردهایی مانند مانند شهرستان، مرکز آمار ایران را بر آن داشته تا با استفاده از روش

سطح کل کشور و  درتنها های قابل اعتمادی برآوردآمارگیری نیروی کار ایران تقاضاها پاسخ دهد. به عنوان مثال 
ی ها را با اندازهشود که بتوان آمارگیریهای اعتباری و نیروی انسانی مانع از آن مید و محدودیتکنها ارائه میاستان

تواند راهگشای این مسئله باشد. از سوی ای میناحیهکوچک برآوردهای بنابراین استفاده از روشنمونه بزرگتر اجرا کرد. 
های تفاده از روشاسها استفاده شده، دهی به نمونههای وزنها از روشگیری آنهایی که در طرح نمونهدیگر در آمارگیری

شود. یک روش های اریب برآوردمنجر به ممکن است ، و استنباط آماری برآوردبرای  بیزی استاندارد آمارکلاسیک و 
 های وزنی است. متداول در این زمینه استفاده از روش

های پژوهشی به با توجه به نیاز و درخواست مرکز آمار ایران و بنابر رسالت پژوهشکده در زمینه اجرای طرح این طرح
ل ی مفاهیم و اصوتا ضمن مطالعه شودتلاش میدر این طرح منظور رفع نیازهای نظام آماری کشور انجام شده است. 

 هایروشکارگیری ی بهها و اقدامات انجام شده دربارهی بیز، با مرور منابع موجود و بررسی آخرین پژوهشنظریه
های مترپارا برآوردبرای بهبود  های نمونه گیری،با در نظر گرفتن وزن های مناسب بیزیبه ارایه روشاستنباط بیزی، 
همترین مدر این میان نرخ بیکاری به عنوان یکی از به ویژه برای نواحی کوچک پرداخته شود.  مورد نظر جامعه

ه ویژه در بیکاری نرخ ب برآوردبتوان الگویی برای پارامترهای اقتصادی و اجتماعی کشور مورد توجه قرار گرفته است تا 
  . ارائه دادبیزی  هایروشبا استفاده از نواحی کرچک 
فلکی و مرضیه ها دکتر تابان باغزحمات جناب آقای اشکان شباک به عنوان مجری طرح و سرکار خانم لازم است از

ری این یراستاوخاکستری به عنوان همکاران اصلی قدردانی شود. همچنین از سرکار خانم نجمه ناظریان که در تدوین و 
 شود.اند صمیمانه سپاسگزاری میطرح همکاری داشته
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1 
 کلیات تحقیق

 مقدمه -1-1
های کلان کشورها است. داشاتن اطلاعاات دقیاق در ریزیبدون شک داشتن آمار و اطلاعات دقیق  پایه و اساس برنامه

رساد، ایان اسات کاه ایان شوند. ساوالی کاه باه ذهان میای ملی برای آن کشور محسوب میهر کشوری به عنوان سرمایه
لاعات دقیق، اغلب از جامعه ماورد نظار سرشاماری و شوند؟ برای بدست آوردن اطآوری میاطلاعات دقیق چگونه جمع

تاوان ماهاناه و یاا حتای شود. سرشماری را به دلیل اینکه به زمان و هزینه زیاادی نیازمناد اسات نمیآمارگیری انجام می
 دهناد. بنااابراینساالانه انجاام داد، بلکااه بسایاری از کشااورها از جملاه ایااران سرشاماری را هار ده سااال یکباار انجااام می

ریزی مناساب نخواهناد باود. در مقابال آیناد باه روز نیساتند و بارای برناماهاطلاعاتی که از طریق سرشاماری بدسات می
توان به صورت ماهانه، فصلی و سالانه انجام داد. در آمارگیری به دلیل اینکه به زمان و هزینه کمتری نیازمند است را می

ای کاه معارف واقعای جامعاه اسات عات از کل جامعه مدنظر، از نموناهآوری اطلاواقع براساس آمارگیری، به جای جمع
ترشادن جواماع بشاری، باه دسات آوردن آماار و باا پیچیدهالبتاه بایاد توجاه داشات کاه کنناد. آوری میاطلاعاات را جماع

گاردآوری اطلاعاات هارروز نیازمناد  هاایروشروی تر شاده اسات. از ایان تر و دشاواراطلاعات از این جوامع نیز سخت
آوری و داناش آماار ابازار مناسابی را در اختیاار کارشناساان و سازی هستند. خوشبختانه پیشرفت فندگرگونی و بهنگام 

های نوینی را بارای بهتار کاردن روش انجاام کاار و بتوانند شیوه هاآنگیری از گران این حوزه گذاشته است تا با بهرهکنش
را افازایش دهناد.  هاآنهای سنتی کارایی دقت و کیفیت آمار گردآوری شده بنا نهند و یا با بهنگام سازی شیوه بالا بردن

ی انجاام گی هزیناهگردآوری آمار و اطلاعات وجود داشاته اسات، بهیناه هایروشیکی از مهمترین مسایلی که همواره در 
ی هاا و نیاز هزیناههاای ناشای از آمارگیریبرآوردت دقات و کیفیات ها بوده است. اهمیبرآوردها در برابر دقت آمارگیری

ی انجاام های فراوانای در شایوههای اخیر دگرگونیها باعث شده است که در طول زمان و به ویژه در دههانجام آمارگیری
زمیناه باه ذهان متباادر  هایی کاه در ایانترین نکتاهصورت پذیرد. یکی از برجسته هاآنرفته در  کارها و فنون بهآمارگیری

شاوند. در واقاع هاا انجاام میهایی اسات کاه در آمارگیریهاا و اساتنباطبرآوردگیری از اطلاعات پیشاین در شود بهرهمی
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گار بتاوان از کار رفتاه اسات. درعیناستفاده از اطلاعات اضافی )کمکی( در علم آمار، پیشینه داشته و فراوان باه حاال، ا
مناد در های آمااری آن موجاود اسات، باه طاور نظامه از گذشته در خصوص جامعه آمارگیری و واحدها و اطلاعاتی کداده
های انجاام شاده برآوردسازی و افزایش کیفیت را در بهنگام هاآنبینی مشاهدات جامعه آمارگیری بهره جست و یا پیش
مناد و هدفمناد از . هنگامی کاه اساتفاده نظامها، انجام شده استسازی آمارگیریکار گرفت گامی بزرگ در جهت بهینهبه

بیازی باه عناوان رویکاردی مشاخص و معاین، توساط آمارشناساان  هاایروششاود ها و اطلاعات گذشته مطرح میداده
ل یابباه معرفای کلیاات دیگار تحقیاق از ق شوند. در این فصل ضمن بیان مسااله و ضارورت اجارای طارحکارگرفته میبه

 پردازیم. ورد نیاز میتعاریف و مفاهیم کلی م

 طرح مساله -2-1
آوری اطلاعاات باشاد، جماعها میریزیهمانگونه که در بالا گفته شد، یکی از مهمترین مسائلی کاه پایاه و اسااس برناماه

های پس از آماارگیری از ها و نیز اعتبار استنباطبرآوردی دقت ها، اندازهها در آمارگیریکیفیت داده از سوی دیگر است.
ی دسات انادرکاران آماارگیری و دیگار کارشناساان و آمارشناساان را ترین موضوعاتی هستند که دغدغهرین و اصلیمهمت

دهند. در این میان هزینه یک آمارگیری همواره متغیری در برابر دقت و کیفیت آن بوده است. از ساوی دیگار تشکیل می
یاباد کاه هام منجار باه افازایش هزیناه و نیاز خطاای می هاا افازایشپاسخی، باه طاور روزافزونای در آمارگیریمشکل بی
شود. خطای پوشش نیز از دیگر عواملی است که به دلایل گوناگون و گاه ناگزیر )مانند شارایط جغرافیاایی( میآمارگیری 
دهاد. محادود باودن پاساخگویان و یاا دهد که همراه باا افازایش هزیناه، دقات آماارگیری را باه شادت کااهش میرخ می

های جمعیتی( آمارشناسان و آمارگیران اغلب باا آن ی آمارگیری نیز مشکل دیگری است که )به ویژه در آمارگیریعهجام
مورد  هاآنآمارگیری و یا جایگزینی  هایروشهای اخیر لزوم تغییر در رو است که به ویژه در سالروبرو هستند. از همین

هااا هااای ثبتاای در آمارگیریکارگیری دادهعنوان مثااال توجااه بااه آمارهااای ثبتاای و بااهتوجااه آمارشناسااان بااوده اساات. بااه
ی است کاه ماورد توجاه آمارشناساان باوده و باه ویاژه در هایروشهای ثبتی مبنا( از نخستین و البته مهمترین )آمارگیری

 یدا کرده است. پت بیشتری و ارتباطی( کاربرد واهمیی انهاهای رایهای اخیر )همزمان با پیشرفت فناوریسال
1مبناطرحهای تمام مشکلاتی که در بالا گفته شد بر اساس روش گیرناد. انجاام می باشد کاه باا اساتفاده از آماارگیریمی، 

گیری )به ویژه خطای بی پاسخی، مبنا، به ویژه به دلیل افزایش بار خطاهای غیر نمونههای سنتی طرحالبته امروزه روش
تری تالاش در افازایش دقات و باه خصاوص کااهش هاای پیچیادهگیری و خطاای پوشاش(، باه کماک روشخطای اندازه
گیری از اطلاعات و متغیرهای کمکای و باا مادل ساازی و یاا گرهای مورد نظر دارند. از این روی با بهرهبرآوردواریانس 

ا محاسابه کارده و ساپس باا توجاه باه گرهاای کالبیادنی مناسابی ربرآوردگیری، ابتادا وزن دهی متناسب با شارایط نموناه
کنناد. ایان روش را را تعدیل می گیری( آنگیری )مانند امید ریاضی و واریانس طرح نمونههای آماری طرح نمونهویژگی
2مبنامدل یارگیری نمونه گیری افتد که به دلیل حجم نمونه کوچک، محادویت نموناهگاه در عمل شرایطی اتفاق می ویند.گ 

یار مبناا از نظار مبناا و یاا مادلهاای طرحشرایط جغرافیایی و یا افزایش بسیار زیااد خطاای بای پاساخی روشناشی از 
اند کاه البتاه باه مبنا را توصیه کردهمدلاصول آماری معنی دار نبوده و کارایی ندارند. در چنین مواردی آمارشناسان روش
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 3 . کلیات تحقیق1

 
 

گیری این روش در های آماری تاکنون رغبت چندانی برای بکاردلایل فنی و محاسبات پبچیده و نیز دقت پایین، سازمان
 اند.کوچک، نداشته  هایناحیه برآوردفرآیند تولید آمار خود، به جز کاربرد در 

هنوز در دیگر موارد گساترش نیافتاه  های کوچک،های ناحیهمبنا به جز کاربرد در موارد معدود مانند آمارگیریروش مدل
مبنا هستند.( بارای مبنا، مدل یارای طرحهای آمارگیری نمونهاضر بیشتر روشپردازی است. )در حال حو در حال نظریه

ای برای بدست آوردن اطلاعات آماری از پارامترهای یک جامعه توضیح بیشتر باید گفت که به طور کلی آمارگیری نمونه
کاردن و یاا  بارآوردای شاود. اساتنباط آمااری بارای کاوچکتر از آن جامعاه طراحای و انجاام میی موردی نمونهبا مطالعه

« مبنامبناا، مادل یارمبناا و یاا مادلطرح»ر در جامعه نیز معماو  باه یکای از رویکردهاای بینی پارامترهای مورد نظپیش
ی توزیاع گیری و بار پایاهکاه بار اسااس نظریاه نموناهمبنا، همان روش سنتی و معمول است گیرد. روش طرحصورت می

ای مبنا باا تاکیاد کمتار بار توزیاع نموناهریزی شاده اسات. روش مادلگیری، پایهگرها، ناشی از طرح نمونهبرآوردای نمونه
هاای بینییشای مورد نظر و یا انجاام پپارامتره برآوردزنی یک مدل آماری به گرها، تلاش دارد با استفاده از گمانهبرآورد

های آمااری باا اساتفاده از اساتنباطمبناا نزدیاک اسات، لازم بپردازد. در روش مدل یارمبنا نیز که بیشاتر باه روش طرح
هااا بااا گوییهااا و پیشبرآورد شااوند. معمااو  در ایاان روشتر میاطلاعااات کمکاای )صاافات یااا متغیرهااای کمکاای( دقیااق

ی شاکل که بر پایه ارتباط میان پارامترهاای ماوردنظر و متغیرهاای کمکا بکارگیری یک مدل رگرسیونی و یا سری زمانی
ای تعادیل شاده و های توزیع نمونهگیری و ویژگیها سپس با توجه به طرح نمونهبرآوردآیند. این گرفته است به دست می

-ها )مادلگوناه اساتنباطاین های آماری خاوبی کاهروند. به دلایل ویژگینهایی درباره پارامترها به کار می برای استنباط
ای هاای نموناهای در انجاام آمارگیریگیری از صفات کمکای، کااربرد گساتردهها با بهرهبرآوردمبنا( دارند و افزایش دقت 

 گیری به آسانی مهیا نباشد.ها امکان انجام نمونهدارند. به ویژه در مواردی که به دلایل هزینه و یا دسترسی به نمونه
 بارآوردمترهاای ماورد نظار در جمعیات آمااری اهای مناساب پارمبنا، باا سااختن مادلهاای مادلیاب در روشبه این ترت

، پارامترهاا مقاادیر ثاابتی هساتند و باا توجاه باه مشااهدات و توزیاع به طور کلی در استنباط آمااری کلاسایک شوند.می
گرهای مورد نظر به دست آورده و با این فروض به ساختن مدل مناسب و برآوردگیری را برای ها، توزیع نمونهفراوانی آن
 ها دیگر مقدار ثابت نبوده و خود متغیار تصاادفی هساتند. در ایان حالاتپارامترپردازند. اما در آمار بیزی ها میآنالیز آن
در واقاع  .شودمیآمارگیری انجام  ی اطلاعات دقیق از توزیع پیشین پارامترهای مورد نظر جامعهبر پایهپارامترها  برآورد

3های استنباط بیزیدر روش 4گوچه در قالب به دست آوردن توزیع پسین پیش پارامترها برآورد،  برای مشااهدات آیناده  
های مفاروض( مای تواناد هاا در مادلگرهای بیازی و گنجانادن آنبرآوردسازی بیزی )به دست آوردن مدل و چه در قالب
 انجام شود.

 ضرورت پژوهش اهمیت و -3-1
های اماروزی جواماع های سنتی به دلیال پیچیادگیگونه که اشاره شد دشواری روزافزون گردآوری اطلاعات به روشهمان

های آمارگیری را ضروری کرده است. استفاده از دیگر منابع سازی روشآماری، نیاز به مطالعه برای دگرگونی و یا بهنگام
کار رفته و یا به افزایش ههای آمارگیری بتوانند به عنوان جایگزین روشهایی هستند که میسازی، از روشها و مدلداده

                                                                                                                                                                                     
3 Bayesian inferences 
4 Posterior predictive distribution 



 کوچک یدر نواح رانیا یکاریبرآورد نرخ ب یبرا یزیاستنباط ب نینو یهااستفاده از روش 4

 

هاای پیشاین های سانتی یااری رساانند. مناابع اطلاعااتی ناشای از دادهها و استنباط های ناشی از آمارگیریبرآورددقت 
باشند. ترین منابع اطلاعاتی برای این منظور میهای ثبت شده( همواره یکی از مهمهای گذشته و یا داده)مانند آمارگیری

هاا در سازی، از اطلاعات ایان مناابع دادههای استنباط بیزی و مدلکارگیری روشهرسد اگر بتوان با بمی نظربنابراین به
ویژه در ها به موردنظر بهره جست، گامی بزرگ در جهت کاهش هزینه و خطای آمارگیریهای پارامتر برآوردگویی یا پیش

 بارآورددر خصوص کاهش خطا، شایان گفتن است زمانی که میاان مقادار ای، به شمار خواهد رفت. های نمونهآمارگیری
کنناده باه عناوان یاک منباع برآوردشده توسط مدل بیزی و مقدار مشاهده شده اختلاف زیادی موجاود باشاد و اگار مادل 

ا و بررسی های مجددی که بارای پیادا کاردن علات اخاتلاف انجاام هکار رفته باشد، طبیعی است کاوشراست آزمایی به
 د شد. ندر نهایت منجر به کاهش خطای آمارگیری خواه ،شودمی

 اجتمااعی اسات.-های مهام اقتصاادیاز سوی دیگر یک مساله متداول در همه جوامع بشاری، پاایش و کنتارل شااخص
ای کاه افازایش و کااهش بیکااری، باه ور اسات، باه گوناهاشتغال و بیکاری، از جمله موضوعات اساسی اقتصاد هار کشا

هاا و اساتانداردهای ایان آمارهاا اغلاب براسااس تعریفشود. های توسعه یافتگی جوامع تلقی میعنوان یکی از شاخص
 باارآوردتاارین منبااع اطلاعاااتی کااه باارای آینااد. رایجدساات میهای شااناخته شااده بهی شاااخصالمللاای و بااا محاساابهبین

ای است، که باه دلیال اهمیات های نمونهگیرد اطلاعات حاصل از آمارگیرینیروی کار مورد استفاده قرار می هایشاخص
های شود. طراحی آمارگیرهای زمانی متوالی اجرا میموضوع، در اغلب کشورها به صورت یک آمارگیری مستمر در دوره

های مختلاف ن در سطح کل کشور و استاناصل از اجرای آهای حبرآوردگیرد که ای صورت مینیروی کار معمولا به گونه
 ای بیشتر نباشند. ها از مقدار تعیین شدهبرآوردبهینه باشند و خطاهای نسبی 

های نیروی کار از جمله نرخ بیکاری به صورت فصلی و سالانه شاخص برآوردبا هدف ، آمارگیری نیروی کار در ایران نیز
5گیری چرخشیها با روش نمونهو همچنین تغییرات آن در کل کشور، نقاط شهری، روستایی و تغییرات سالانه در استان  

در این راساتا  .دارد های اقتصاد کشورریزیای در برنامهنقش بالقوهاین آمارگیری   شود.در فصول مختلف سال اجرا می
هایی است که برای ارزیاابی شارایط اقتصاادی کشاور ماورد یکی از شاخصشود، که از این طرح حاصل مینرخ بیکاری 

های گیرد. پایش و اعمال سیاست در خصوص کنترل یا ایجااد تغییار دلخاواه در نارخ بیکااری از دغدغاهاستفاده قرار می
 شود.دولتمردان محسوب می

هاای قابال برآوردشاود باا طراحای جدیاد باه صاورت فصالی اجارا می 1384گیری نیروی کار ایران که از ساال آمارالبته 
تر های مناسابهای بهتار و اجارای سیاساتریزیکناد اماا بارای برناماهها ارائاه میاعتمادی در سطح کل کشور و استان

سااطح مناااطق جغرافیااایی کااوچکتر از جملااه  های نیااروی کااار درشاااخص باارآوردگذاران، ریزان و سیاسااتتوسااط برنامااه
طح های ماورد نظار در سابرآوردی از است. از آنجایی که آمارگیری نیروی کار ایران برای محاسبهها نیز مورد نیشهرستان

های نیروی کار در سطح برآوردی معمول برای محاسبه برآوردهای ها بهینه شده است، بکارگیری روشکل کشور و استان
 بارآوردهای ها منطقی نیست. در چنین شرایطی استفاده از روشی کافی در شهرستانبه دلیل نبود تعداد نمونه شهرستان
هاای ماوردنظر باا ساطح درساتی مطلاوب را بارای برآوردی ای یکی از راهکارهایی است که امکان محاسابهناحیهکوچک

هااا معمااولا بااا اسااتفاده از اطلاعااات کمکاای ن روشآورد. در ایااهای کوچااک فااراهم ماایمناااطق جغرافیااایی یااا زیرجامعااه
  آید.دست میهای مستقیم بهبرآوردهایی قابل قبول و با خطایی کمتر از برآورد
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